
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 03 - MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO - POLITICHE 

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 164

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 578 del 28/01/2020

OGGETTO: OSSERVATORIO ECONOMICO TERRITORIALE DELLE POLITICHE DEL 
LAVORO. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO OPERATIVO DI FUNZIONAMENTO E 
ASSETTO ORGANIZZATIVO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
• Con il  D.D.  n.  3503 del  20 marzo 2019 del  Dipartimento Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali,  
avente ad oggetto:  Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione  
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale”, la Regione Calabria ha ridefinito la nuova 
micro  struttura  organizzativa  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”,  attraverso 
l’identificazione dei Settori, degli uffici operativi e di prossimità, nonché l’attribuzione dei procedimenti di 
competenza di  ogni singolo Settore, con i  rispettivi  capitoli  di  bilancio e l’assegnazione delle risorse 
umane;

• Il  nuovo  assetto  dipartimentale,  definito  nel  decreto  dirigenziale  di  cui  sopra,  prevede 
complessivamente n. 7 settori, tra i quali il  Settore 3 - Mercato del Lavoro, Osservatorio, Politiche  
territoriali, articolato nelle seguenti UO di competenza:

◦ UO-3.1 Servizi per l’Impiego e Rete EURES;

◦ UO-3.2 Programmazione azioni per il potenziamento del mercato del Lavoro;

◦ UO-3.3 Osservatorio Economico Territoriale delle politiche del Lavoro  ;

◦ UO-3.4 Piano per il Lavoro e Sviluppo Territoriale.

• Le funzioni di Osservatorio, di cui all’ UO-3.3, in particolare, sono articolate in:

◦ Osservatorio economico territoriale delle dinamiche socio-economiche, in raccordo con Azienda 
Calabria Lavoro;

◦ Georeferenziazione/mappatura degli impatti socio-occupazionali delle Politiche per il lavoro;

◦ Emersione del lavoro non regolare.

• Le  funzioni  specifiche  di  Osservatorio,  prima  elencate,  sono  integrate  con  le  altre   funzioni  di 
competenza del Settore 3, con particolare riferimento a:

     UO_ 3.1 Servizi per l’impiego e Rete EURES:

o Programmazione e attuazione di azioni di sistema per il potenziamento dei servizi per l’impiego;

o Programmazione attività e coordinamento delle istituzioni del mercato del lavoro - Definizione di 
Piani e Programmi per il miglioramento della rete istituzionale dei servizi per l’impiego e servizi per 
il lavoro accreditati;

o Placement, incentivi per l’incontro tra domanda ed offerta di lavoro;

o Rete e sportelli EURES.

     UO_3.2 Programmazione azioni per il potenziamento del mercato del Lavoro:

o Predisposizione di  Bandi e Avvisi,  Piani,  Programmi ed Accordi di  programma riguardanti  le 
politiche regionali, nazionali e comunitarie del lavoro, di concerto con i Dipartimenti interessati alla 
gestione dei fondi regionali, nazionali e comunitarie e di supporto ai Settori del Dipartimento.

     UO_3.4 Piano per il Lavoro e Sviluppo Territoriale

o Piano regionale integrato per lo sviluppo del territorio e dell’occupazione. Approccio integrato 
allo sviluppo territoriale (aree urbane e rurali, agenda urbana, altro);

o Rapporti con le strutture competenti riguardanti la gestione dei fondi;

o Integrazione tra istituzioni per il mercato del lavoro.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE:

• Il  Competente Settore n. 3 del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali,  ha definito il  
Documento operativo di funzionamento e assetto organizzativo dell’Osservatorio Economico Territoriale  
delle politiche del Lavoro, allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• Il  Documento operativo di funzionamento e assetto organizzativo prevede una Matrice territoriale di  
osservazione delle politiche di sviluppo locale e del lavoro, con particolare riferimento ai  sistemi locali, 
intesi non come mero ambito amministrativo bensì come luoghi dello sviluppo dove attuare politiche per 
l’inserimento occupazionale.

• L’Osservatorio persegue i seguenti obiettivi:

• disporre di  dati  e indicatori  territoriali  (su base comunale) aggiornati  per osservare i risultati  delle 
policy di sviluppo nei territori;

• analisi  delle  dinamiche occupazionali  nei  vari  sistemi  territoriali  di  riferimento (CpI,  SLL,  Comuni, 
ecc.);

• produrre conoscenza del  territorio,  su base comunale,  con analisi  orientate alla individuazione di 
elementi caratterizzanti i contesti di riferimento e i possibili processi di clusterizzazione;

• elaborare analisi, dati, metadati e indicatori, su base comunale, aggiornati periodicamente in apposita 
Banca  dati  con  le  informazioni  per  ambiti  tematici,  per  cluster  e/o  sistemi  locali,  per  aggregazioni 
tematiche e caratterizzanti le dinamiche dello sviluppo locale, per singolo comune;

• rendere  disponibile  la  consultazione  di  indicatori  e  relativi  dati,  non  solo  in  maniera  aggregata 
attraverso la costruzione di indici, ma anche per aree tematiche e ambiti della programmazione delle 
politiche di sviluppo, unitamente alla georeferenziazione/mappatura dei territori;

• misurazione  delle  dinamiche  sociali  collegate  al  mercato  del  lavoro,  attraverso  indici  statistici: 
marginalità,  dimensione  sociale  dello  sviluppo,  sostenibilità  dei  processi  di  qualificazione 
dell’occupazione di lunga durata;

• garantire un supporto alle decisioni per la valutazione degli impatti  delle politiche per il  lavoro, in 
funzione anche di una allocazione ottima delle risorse da impegnare nel ciclo della programmazione 
degli interventi.

• L’Osservatorio Economico Territoriale delle politiche del Lavoro, con il Documento operativo di funzio-
namento e assetto organizzativo ha compreso anche le attività di interoperabilità con la rete degli osser-
vatori già presenti nella Regione Calabria, nonché con la rete delle fonti esterne in tutti i settori e gli am-
biti di ricerca sociale, economica e del lavoro, a titolarità di enti e/o istituti di ricerca; a tale proposito il  
Settore 3 è stato designato a rappresentare il Dipartimento Lavoro a collaborare con il Diparti-
mento Programmazione Comunitaria – Settore “Ufficio Statistico” responsabile della rete stati-
stica interdipartimentale. 

• Le attività dell’OSSERVATORIO sono garantite da personale della Regione Calabria - Diparti-
mento 7- Lavoro, afferente i seguenti settori:

• Settore 3 – “Mercato del Lavoro-Rete EURES, Osservatorio, Politiche Territoriali”,
• inoltre, al fine di garantire un adeguato livello qualitativo delle attività previste, si precisa 
che con DDG. n. 6810 del 6/6/2019 è stata istituita e assegnata al Settore 3, la Posizione 
Organizzativa  di  I  Fascia,  denominata:  Gestione  e  coordinamento  dell’Osservatorio  
Economico Territoriale delle Politiche del Lavoro – Rete EURES; 
• Settore 4 – “Politiche Attive”; 
• Settore 6 – “Centri per l’Impiego”.

DATO ATTO CHE:
• L’approvazione  del  Documento  operativo  di  funzionamento  e  assetto  organizzativo,  alla  luce  di 
quanto sopra riportato, non comporta nuovi oneri  per il  Bilancio regionale, in quanto le attività sono 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



realizzate dal personale assegnato, principalmente, al Settore n. 3 del Dipartimento LFPS, oltre che da 
personale afferente altri settori;
• Il  Settore  n.  3,  potrà  implementare  lo  sviluppo  dell’Osservatorio  attraverso  la  predisposizione  di 
specifici progetti operativi.

VISTI:
• La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
• Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;
• Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
• La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
• la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e 
s.m.i.”,  con la quale è stato approvato il  nuovo Regolamento di  Organizzazione delle Strutture della 
Giunta Regionale, disponendo contestualmente l’abrogazione dei precedenti Regolamenti e la revoca 
dei provvedimenti in contrasto con l’assetto organizzativo delineato dalla medesima Deliberazione;
• la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di  
rischio”, con la quale la Giunta regionale ha approvato il procedimento di pesatura e di valutazione della 
fascia di rischio dei Settori oggetto di modifica e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 
63/19;
• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 ad oggetto: “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
• la D.G.R. n.  512 del  31/10/2019 recante in oggetto:  “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”
• la D.G.R. n.  513 del  31/10/2019 recante in oggetto:  “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”
• Il  decreto dirigenziale n. del 14003 del 13 novembre 2019 recante in oggetto “Delibere di Giunta 
Regionale n. 512 e n.513 del 31/10/2019. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
sociali: conferimento incarichi dirigenziali non apicali” con il quale è conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n. 3 - “Mercato del Lavoro - Osservatorio – Politiche Territoriali” al Dott. Cosimo Cuomo;
VISTA la mancata nomina del Responsabile del Procedimento, il Dirigente del Settore avoca a sé le 
relative competenze;
SU espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità  del  presente  atto  resa dal  Dirigente  di  Settore 
competente ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001;

DECRETA
Per  quanto  espresso  in  premessa,  che  si  intende  integralmente  richiamato  e  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale, di:
APPROVARE  il Documento  operativo  di  funzionamento  e  assetto  organizzativo dell’Osservatorio 
Economico Territoriale delle politiche del Lavoro, allegato al presente decreto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, predisposto dal competente Settore n. 3 “Mercato del Lavoro, Osservatorio,  
Politiche territoriali”, del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
DARE ATTO CHE l’approvazione del  Documento operativo di funzionamento e assetto organizzativo 
non  comporta  nuovi  oneri  per  il  Bilancio  regionale,  in  quanto  le  attività  dell’Osservatorio  saranno 
realizzate  dal  personale  assegnato  al  Settore  n.  3  “Mercato  del  Lavoro,  Osservatorio,  Politiche 
territoriali”, nonché da personale afferente anche da altri settori del Dipartimento Lavoro, Formazione, 
Politiche Sociali;
DI PROVVEDERE:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-alla pubblicazione del presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul Bollettino della 
Regione Calabria, ai sensi della Legge Regionale del 06/04/2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE n. 2016/679;
-alla pubblicazione sul sito Istituzionale della Regione Calabria, a cura del Dipartimento proponente, ai 
sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 06/04/2011, n. 11 e nel rispetto del  
Regolamento UE n. 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


